

**AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA****Bilancio di esercizio al 31/12/2023**

<b>Dati anagrafici</b>	
Denominazione	AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA
Sede	VIA STRADA STATALE 63 87 42044 GUALTIERI (RE)
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	RE
Partita IVA	02491850356
Codice fiscale	02491850356
Numero REA	286449
Forma giuridica	Ente Pubblico Economico
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione di grado preparatorio: scuole dell'infanzia, scuole speciali collegate a quelle primarie (85.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	9.760	14.640
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	14.670	23.956
7) altre	12.447	15.372
Totale immobilizzazioni immateriali	36.877	53.968
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	499	1.496
3) attrezzature industriali e commerciali	54.914	69.555
4) altri beni	103.511	137.601
Totale immobilizzazioni materiali	158.924	208.652
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
d-bis) altre imprese	1.000	1.000
Totale partecipazioni	1.000	1.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.000	1.000
Totale immobilizzazioni (B)	196.801	263.620
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	398	705
Totale rimanenze	398	705
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.201.760	4.766.155
Totale crediti verso clienti	5.201.760	4.766.155
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	64.830	119.666
Totale crediti tributari	64.830	119.666
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.763.831	1.753.328
Totale crediti verso altri	1.763.831	1.753.328
Totale crediti	7.030.421	6.639.149
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	926.674	1.151.545
3) danaro e valori in cassa	127	155
Totale disponibilità liquide	926.801	1.151.700
Totale attivo circolante (C)	7.957.620	7.791.554
D) Ratei e risconti	95.106	253.574
Totale attivo	8.249.527	8.308.748
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
IV - Riserva legale	904.772	903.607
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Varie altre riserve	0	(1)
Totale altre riserve		(1)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.741	1.165
Totale patrimonio netto	907.513	904.771
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	1.141.909	722.730
Totale fondi per rischi ed oneri	1.141.909	722.730
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.092.082	2.006.279
<b>D) Debiti</b>		
<b>7) debiti verso fornitori</b>		

esigibili entro l'esercizio successivo	2.551.453	3.267.613
Totale debiti verso fornitori	2.551.453	3.267.613
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	231.870	153.390
Totale debiti tributari	231.870	153.390
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	298.061	301.743
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	298.061	301.743
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	914.119	872.132
Totale altri debiti	914.119	872.132
Totale debiti	3.995.503	4.594.878
E) Ratei e risconti	112.520	80.090
Totale passivo	8.249.527	8.308.748

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.384.550	13.956.330
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
contributi in conto esercizio	533.730	610.295
altri	439.793	220.307
Totale altri ricavi e proventi	973.523	830.602
Totale valore della produzione	15.358.073	14.786.932
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	213.978	263.991
7) per servizi	6.974.280	6.983.255
8) per godimento di beni di terzi	48.393	55.995
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	5.139.833	5.056.677
b) oneri sociali	1.570.467	1.498.958
c) trattamento di fine rapporto	414.199	399.017
e) altri costi	101.552	122.043
Totale costi per il personale	7.226.051	7.076.695
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	23.760	25.981
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	72.374	74.561
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	52.472	23.823
Totale ammortamenti e svalutazioni	148.606	124.365
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	307	(72)
12) accantonamenti per rischi	383.861	100.000
13) altri accantonamenti	45.000	
14) oneri diversi di gestione	138.592	93.868
Totale costi della produzione	15.179.068	14.698.097
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	179.005	88.835
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
altri	13.527	1.327
Totale proventi diversi dai precedenti	13.527	1.327
Totale altri proventi finanziari	13.527	1.327
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	650	52
Totale interessi e altri oneri finanziari	650	52
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	12.877	1.275
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	191.882	90.110

<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	189.141	88.945
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	189.141	88.945
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.741	1.165

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.741	1.165
Imposte sul reddito	189.141	88.945
Interessi passivi/(attivi)	(12.877)	(1.275)
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1.600)	
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	177.405	88.835
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	414.199	577.502
Ammortamenti delle immobilizzazioni	96.134	100.542
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	510.333	678.044
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	687.738	766.879
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	307	(72)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(435.605)	(791.260)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(716.160)	703.619
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	158.468	(195.334)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	32.430	9.836
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	1.493	(143.862)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(959.067)	(417.073)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(271.329)	349.806
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	12.877	1.275
(Imposte sul reddito pagate)	(29.516)	237.747
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	90.783	(461.948)
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	74.144	(222.926)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(197.185)	126.880
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(22.645)	(54.462)
Disinvestimenti	1.600	
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(6.669)	(17.444)
Disinvestimenti		
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(27.714)	(71.906)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti (Rimborso finanziamenti)		
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento (Rimborso di capitale)	1	(1)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie (Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1	(1)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(224.898)	54.973
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	1.151.545	1.096.563
Assegni		
Danaro e valori in cassa	155	164
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.151.700	1.096.727
Di cui non liberamente utilizzabili		
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	926.674	1.151.545
Assegni		
Danaro e valori in cassa	127	155
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	926.801	1.151.700
Di cui non liberamente utilizzabili		

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

### Nota integrativa, parte iniziale

Egregi Signori

il presente bilancio, che qui si sottopone al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 2.741,00 dopo aver rilevato ammortamenti per Euro 96.134,00 ed Imposte per Euro 189.141,00.

### **Attività svolte**

L'Azienda Speciale durante l'esercizio ha proseguito l'attività di gestione dei nidi e delle scuole dell'Infanzia, nonché la gestione di servizi scolastici ed extra-scolastici e di natura socio-educativa, per conto dei Comuni appartenenti all'Unione dei Comuni Bassa Reggiana a seguito della stipula di un contratto di servizio, secondo le regole di quanto previsto dall'art. 114 del Testo Unico degli Enti Locali (Dlgs 267/2000). Negli anni successivi la costituzione dell'Azienda, sono stati conferiti, da parte dell'Unione Bassa Reggiana, la gestione dei servizi: sportelli sociali, educativa per integrazione socio-occupazionale disabili, servizio sociale – welfare Comune di Luzzara, centro per le famiglie, educativa territoriale e familiare, genitorialità e tutela minori.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, C.c..

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Non si segnalano fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle voci del presente bilancio.

## **Criteri di formazione**

Il bilancio chiuso al 31.12.2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali aggiornati dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE, tenuto conto del documento il Trattamento Fiscale dei Rapporti Finanziari intercorrenti fra i Comuni e gli Enti (Società - Aziende Speciali) Gestori di Servizi Pubblici Locali nel Novembre 2007 e del D.M. 26/04/1995 del Ministero del Tesoro

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento vengono indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c. La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e rappresenta parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423 C.C. e del D.M. 26.04.1995.

Non si sono verificate compensazioni di partite o casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico).

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano imposto di derogare alle disposizioni di legge o ai criteri di valutazione adottati.

Non vi sono elementi dell'attivo o del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Infine l'Azienda non si è avvalsa della facoltà di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- sotto la voce Costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti i costi per l'implementazione di nuovi software e per la realizzazione e l'implementazione di strumenti comunicativi legati a progetti educativi. Sono stati iscritti nell'attivo del bilancio con il consenso del Revisore Unico, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti;
- i Costi per diritto di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati al 20%. Essi sono rappresentati da licenze d'uso per l'utilizzo di software;
- le Altre Immobilizzazioni immateriali si riferiscono ai costi per migliorie per lavori straordinari eseguiti su beni di terzi. L'ammortamento viene effettuato nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo se dipendente dal conduttore.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Si precisa che nessuna immobilizzazione è stata oggetto di rivalutazione monetaria.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a Conto economico.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che viene ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Impianti, macchinari e arredamento	15%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	20%
Costruzioni leggere	10%
Autoveicolo da trasporto	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti. Nell'esercizio 2023 non si sono verificati i presupposti, pertanto, non è stata eseguita nessuna svalutazione.

L'Azienda ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Trattasi di partecipazione non di controllo o collegamento nella "Lepida Spa" iscritta al valore nominale.

**Rimanenze Materie sussidiarie e di consumo**

Le rimanenze di materie sussidiarie e di consumo sono iscritte al costo di acquisto. Si tratta di giacenze di pannolini presso le strutture gestite.

**Crediti**

I crediti sono valutati al valore di presunto realizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata poichè si tratta di crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi e/o l'attualizzazione non fornirebbe valori significativi.

**Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. Si tratta dei saldi attivi intrattenuti presso gli Istituti di Credito Emilbanca, Unicredit e Banco Posta, e della cassa contanti.

**Ratei e risconti attivi e passivi**

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della effettiva competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e determinati con il consenso del Revisore Unico. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a 2 o più esercizi.

Non sono presenti ratei e risconti con durata pluriennale.

**Fondi per rischi e oneri**

Tali Fondi sono stati accantonati per possibili arretrati riferiti agli adeguamenti contrattuali, per controversie legali in corso e per le manutenzioni cicliche. Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

**Debiti**

I debiti sono valutati al valore nominale.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata trattandosi di debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi e/o con attualizzazione a valori irrilevanti.

**Costi e Ricavi**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Fra i ricavi sono ricompresi i trasferimenti dell'Unione.

**Partecipazioni**

Si ribadisce che l'Azienda non detiene partecipazioni in imprese controllate e collegate, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti e non appartiene ad alcun gruppo, nè in qualità di controllata

nè in quella di collegata.

### Strumenti finanziari derivati

Non presenti.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Trattasi di imposte correnti, non sono rilevate imposte differite e anticipate.

### Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sono presenti nel bilancio al 31.12.2023 crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera.

### Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	111.276	121.245	26.578	259.099
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	96.636	97.289	11.206	205.131
Valore di bilancio	14.640	23.956	15.372	53.968
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni		6.668	1	6.669
Ammortamento dell'esercizio	4.880	15.954	2.926	23.760
Totale variazioni	(4.880)	(9.286)	(2.925)	(17.091)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	111.276	126.163	26.578	264.017
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	101.516	111.493	14.131	227.140
Valore di bilancio	9.760	14.670	12.447	36.877

Nel bilancio al 31/12/2023 non si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni rispetto al precedente bilancio al fine di fornire una più trasparente e corretta rappresentazione contabile.

**Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno**

Si ribadisce che non è stata effettuata nessuna svalutazione.

**Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo**

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento.

**Costi di impianto e ampliamento**

Descrizione costi	Valore 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2023
Costituzione	14.640			4.880	9.760
<b>Totale</b>	<b>14.640</b>			<b>4.880</b>	<b>9.760</b>

**Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
158.924	208.652	(49.728)

**Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	9.975	9.928	291.055	445.640	756.598
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.479	9.928	221.500	308.039	547.946
Valore di bilancio	1.496		69.555	137.601	208.652
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni			10.784	11.861	22.645
Ammortamento dell'esercizio	997		25.425	45.951	72.374
Totale variazioni	(997)		(14.641)	(34.090)	(49.728)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	9.975	9.928	301.541	446.502	767.946
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.476	9.928	246.627	342.991	609.022
Valore di bilancio	499		54.914	103.511	158.924

Come sopra evidenziato l'Azienda ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023, pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

**Operazioni di locazione finanziaria**

L'Azienda non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

**Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate dalla partecipazione non di controllo nè di

collegamento nella società Lepida Srl.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.000	1.000	

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.766.155	435.605	5.201.760	5.201.760
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	119.666	(54.836)	64.830	64.830
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.753.328	10.503	1.763.831	1.763.831
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>6.639.149</b>	<b>391.272</b>	<b>7.030.421</b>	<b>7.030.421</b>

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante
Italia	5.201.760
<b>Totale</b>	<b>5.201.760</b>

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	64.830	1.763.831	7.030.421
<b>Totale</b>	<b>64.830</b>	<b>1.763.831</b>	<b>7.030.421</b>

## Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non presenti.

## Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non presenti.

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
926.801	1.151.700	(224.899)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.151.545	(224.871)	926.674
Denaro e altri valori in cassa	155	(28)	127
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.151.700</b>	<b>(224.899)</b>	<b>926.801</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
95.106	253.574	(158.468)

Misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	185.527	68.047	253.574
Variazione nell'esercizio	(185.527)	27.059	(158.468)
Valore di fine esercizio		95.106	95.106

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

### Risconti attivi

Conto	Descrizione	Dettaglio Conto	Importo
68/05/105	ARUBA SPA	ALTRI COSTI SERVIZIO DEDUCIBILI	14,76
68/05/098	Florence Consulting	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	209,43
68/05/098	ZAPRS Num.Reg.: 622 Del 01/01/2023	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	4.256,59
68/05/098	ZAPRS Num.Reg.: 624 Del 01/01/2023	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	160,91
68/05/098	ZAPRS Num.Reg.: 630 Del 01/01/2023	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	607,62
68/05/098	ZAPRS Num.Reg.: 633 Del 01/01/2023	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	249,70
68/05/098	EXPLAN CONSULTING	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	480,00
68/05/105	ARUBA SPA	ALTRI COSTI SERVIZIO DEDUCIBILI	37,79
80/10/326	EUTEKNE S.P.A	ABBONAMENTI RIVISTE GIORNA	443,67
80/10/339	PAG Num.Reg.: 6444 Del 03/05/2023	TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI	6,65
68/05/143	PAG Num.Reg.: 13866 Del 30/05/2023	WELFARE COSTO LUZZARA	991,80
68/05/082	PAG Num.Reg.: 14642 Del 29/06/2023	ASSICURAZIONI	1.605,27
68/05/082	PAG Num.Reg.: 14643 Del 29/06/2023	ASSICURAZIONI	2.901,09
68/05/082	PAG Num.Reg.: 14644 Del 29/06/2023	ASSICURAZIONI	2.886,21
68/05/098	PAG Num.Reg.: 14648 Del 19/06/2023	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	71,20

68/05/082	PAG Num.Reg.: 17256 Del 05/07/2023	ASSICURAZIONI	1.859,67
68/05/098	Pipeline Coursewa	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	250,51
68/05/105	ARUBA SPA	ALTRI COSTI SERVIZIO DEDUCIBILI	10,95
68/05/098	SERIF	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	7.524,22
68/05/098	SIXS SRL	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	358,68
80/10/326	SEAC SPA	ABBONAMENTI RIVISTE GIORNA	245,04
68/05/082	PAG Num.Reg.: 20708 Del 29/09/2023	ASSICURAZIONI	1.635,04
68/05/121	BLU SERVICE srl	SPESE DI RAPPRESENT.DEDUC.	289,66
68/05/105	ARUBA SPA	ALTRI COSTI SERVIZIO DEDUCIBILI	28,00
68/05/105	ARUBA SPA	ALTRI COSTI SERVIZIO DEDUCIBILI	39,89
80/10/339	ALD Automotive	TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI	4,14
68/05/089	DAIKIN AI	MANUTENZIONE ORDINARIA BENI DI TERZI	965,27
68/05/105	PAG Num.Reg.: 27748 Del 07/11/2023	ALTRI COSTI SERVIZIO DEDUCIBILI	26,34
68/05/098	EDISPLAY SRL	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	975,39
68/05/105	ARUBA SPA	ALTRI COSTI SERVIZIO DEDUCIBILI	11,40
68/05/125	COMPLIANCE FOR Business	COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA'	1.507,33
70/05/180	RILEV Num.Reg.: 28007 Del 20/12/2023	FITTI PASSIVI-BENI IMMOBIL	3.515,59
68/05/089	Gielle di Luigi	MANUTENZIONE ORDINARIA BENI DI TERZI	4.353,49
68/05/098	Kora Srl	CANONE ASSIST. SOFTWARE HARDWARE	25.965,00
68/05/104	RILEV Num.Reg.: 30627 Del 31/12/2023	SERVIZI AUSER	3.218,67
68/05/104	RILEV Num.Reg.: 30628 Del 31/12/2023	SERVIZI AUSER	14.669,33
68/05/104	RILEV Num.Reg.: 30629 Del 31/12/2023	SERVIZI AUSER	5.142,67
68/05/104	RILEV Num.Reg.: 30630 Del 31/12/2023	SERVIZI AUSER	7.586,67
		<b>Totale:</b>	<b>95.105,64</b>

### Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio chiuso al 31.12.2023 non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo patrimoniale (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c).

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Riserva legale	903.607		1.165					904.772
Varie altre riserve	(1)		1					
Totale altre riserve	(1)		1					
Utile (perdita) dell'esercizio	1.165		(1.165)				2.741	2.741
Totale patrimonio netto	904.771		1				2.741	907.513

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Riserva legale	904.772	A,B		
<b>Altre riserve</b>				
Totale	904.772			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.141.909	722.730	419.179

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	722.730	722.730
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Utilizzo nell'esercizio	(419.179)	(419.179)
Totale variazioni	419.179	419.179
<b>Valore di fine esercizio</b>	1.141.909	1.141.909

La voce "Altri fondi", al 31/12/2023, risulta così composta:

Denominazione fondo	Importo
Fondo rischi adeguamento CCNL	881.211
Fondo manutenzione sede	45.000

Fondo istituzione welfare	102.833
Fondo sociale	104.390
Fondo rischi per controversie legali in corso	8.475

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.092.082	2.006.279	85.803

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.006.279
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	414.199
Utilizzo nell'esercizio	328.396
Totale variazioni	85.803
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>2.092.082</b>

## Variazioni e scadenza dei debiti

Si segnala che non sono presenti debiti con durata residua superiore a cinque anni. La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	3.267.613	(716.160)	2.551.453	2.551.453
Debiti tributari	153.390	78.480	231.870	231.870
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	301.743	(3.682)	298.061	298.061
Altri debiti	872.132	41.987	914.119	914.119
<b>Totale debiti</b>	<b>4.594.878</b>	<b>(599.375)</b>	<b>3.995.503</b>	<b>3.995.503</b>

## Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Debiti verso fornitori
Italia	2.551.453
<b>Totale</b>	<b>2.551.453</b>

Area geografica	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia	231.870	298.061	914.119	3.995.503
<b>Totale</b>	<b>231.870</b>	<b>298.061</b>	<b>914.119</b>	<b>3.995.503</b>

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

L'Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana non ha in essere debiti assistiti da garanzie reali.

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		

Debiti verso fornitori					2.551.453	2.551.453
Debiti tributari					231.870	231.870
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					298.061	298.061
Altri debiti					914.119	914.119
<b>Totale debiti</b>					<b>3.995.503</b>	<b>3.995.503</b>

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non presenti.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Non presenti.

### Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
112.520	80.090	32.430

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		80.090	80.090
Variazione nell'esercizio	9.381	23.050	32.430
Valore di fine esercizio	9.381	103.140	112.520

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

#### Risconti passivi

Conto	Descrizione	Dettaglio Conto	Importo
58/10/5 01	CORRISPETTIVI RETTE MENSA	RETTE EMESSE IN DICEMBRE 2023 COMPETENZA GENNAIO 2024	36.518,27
58/10/5 02	CORRISP.INGR.ANT/POST/DOPOSCUO	RETTE EMESSE IN DICEMBRE 2023 COMPETENZA GENNAIO 2024	25,08
58/10/5 07	RICAVI RETTE TRASPORTO	TRASPORTI INTEGRATI LOGISTICA	32.734,31
64/10/5 20	CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI	MIUR - CONTR SCUOLE INFANZIA PARITARIE, CAPITOLO 1477, A.S. 2023/2024	5.645,45
64/10/5 20	CONTR.C/ESERC.DA ENTI PUBBLICI	BB MIUR CONTR. SCI 2023-2024	28.216,46
		<b>Totale:</b>	<b>103.139,57</b>

#### Ratei passivi

Conto	Descrizione	Dettaglio Conto	Importo
60/05/1 47	MINORI IN COMUNITA'	Piccoli Passi Grandi Sogni APS	6.091,75
68/05/1 19	COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.A	RAMPLOUD ALESSANDRO	966,42
68/05/1 19	COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.A	RAMPLOUD ALESSANDRO	1.344,41
68/05/0	SPESE TELEFONICHE	TIM SPA	978,24

71	FISSE E ADSL		
		<b>Totale:</b>	<b>9.380,82</b>

Non sussistono, al 31/12/2023, risconti passivi aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
15.358.073	14.786.932	571.141

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	14.384.550	13.956.330	428.220
Altri ricavi e proventi	973.523	830.602	142.921
<b>Totale</b>	<b>15.358.073</b>	<b>14.786.932</b>	<b>571.141</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	14.384.550
<b>Totale</b>	<b>14.384.550</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	14.384.550
<b>Totale</b>	<b>14.384.550</b>

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	3
Altri	647
<b>Totale</b>	<b>650</b>

Descrizione	Altre	Totale
Interessi fornitori	139	139
Interessi altri finanziatori	508	508
Sconti e oneri finanziari	3	3
<b>Totale</b>	<b>650</b>	<b>650</b>

### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non si sono manifestati nell'esercizio 2023 costi o ricavi di entità eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
189.141	88.945	100.196

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	189.141	88.945	100.196
IRES	88.950	1.384	87.566
IRAP	100.191	87.561	12.630
<b>Totale</b>	<b>189.141</b>	<b>88.945</b>	<b>100.196</b>

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio. Lo stato patrimoniale e il conto economico possono comprendere, oltre alle imposte correnti, anche le imposte differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato del bilancio.

Nell'esercizio chiuso al 31.12.2023 non risultano in sede fiscale c.d."differenze temporanee" d'imposta significative che abbiano determinato l'emergere di debiti d'imposta posticipati o anticipati (imposte differite attive e passive).

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti	1	1	
Impiegati	179	173	6
Operai	36	37	(1)
<b>Totale</b>	<b>216</b>	<b>211</b>	<b>18</b>

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	20.309

### Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	9.523
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	9.523

### Titoli emessi dalla società

Si precisa che l'Azienda Speciale non ha emesso titoli o altri strumenti finanziari.

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

**Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Non presenti.

**Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate sono state regolamentate dal Contratto di Servizio con l'Unione Comuni Bassa Reggiana.

**Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

**Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che determinino un effetto patrimoniale, finanziario ed economico sulle poste del bilancio al 31.12.2023.

**Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata**

L'Azienda Speciale non fa parte di un gruppo che redige il bilancio consolidato.

**Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti

**Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono stati ricevuti i seguenti contributi da pubbliche amministrazioni.

Soggetto Erogante	Importo contributo	Causale
Unione Bassa Reggiana	21.689,20	GESTIONE EMERGENZA COVID
Miur	6.522,73	MIUR SEZIONI PRIMAVERA AS 2022-2023
Miur	11.208,91	MIUR CONTR SCI A.S. 2022-2023
Miur	124.192,45	MIUR CONTR SCI A.S. 2022-2023
Miur	68.180,64	MIUR CONTR ALUNNI CERTIFICATI AS 22-23
Provincia Reggio Emilia	5.281,85	CONTR. PROVINCIA REGGIO EMILIA ANNO 22/23 2° RATA
Miur	8.879,00	MIUR - CONTR SCUOLE INFANZIA PARITARIE, CAPITOLO 1477, A.S. 2023/2024
Miur	44.378,00	MIUR CONTR. SCI 2023-2024
Unione Bassa Reggiana	18.765,00	CONTR FONDO NAZ. ACCOGLIENZA MINORI STRAN.NON ACC. MSNA 1-2-3 TRIM22

Comune Brescello	2.182,96	CONTR PER CENTRI ESTIVI L. 122 4 AGOSTO 22
Comune di Poviglio	2.568,70	CONTRIB CENTRI ESTIVI 04/07/2022 - 29/07/2022
Unione Bassa Reggiana	4.142,89	UNIONE CONTRIBUTO FONDO SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI AS 2022
Comune di Boretto	1.474,19	ORGANIZZAZIONE CAMPI ESTIVI
Unione Bassa Reggiana	4.832,00	UNIONE X COMUNE GUASTALLA PER FONDO SISTEMA INTEGRATO
Unione Bassa Reggiana	48.451,66	RISORSE STAT. CONSOLID. E QUALIF. SERV. EDU. 0-6 ANNI 2022
Boras Stad Eu	15.891,00	CONTRIBUTO DA BORAS STAD EU-PROJEKT-DIGITAL CULTURE
Comune di Boretto	1.526,69	COMUNE BORETTO - CONTRIBUTO ORGANIZZ. CAMPI ESTIVI
Comune Luzzara	1.037,71	INC DA COMUNE LUZZARA CONTR. CAMPI ESTIVI ANNO 2023
Unione Bassa Reggiana	36.162,00	CONTR DA UNIONE AD AZIENDE DI TRASP SCOLASTICO PER PERDITA FATTURATO EMERGENZA COVID
Comune Poviglio	1.960,90	CENTRI ESTIVI 2023 - PROGETTO CONTRASTO POVERTA' EDUCATIVE E CONCILIAZIONE VITA-LAVORO
<b>Totale</b>	<b>429.328,48</b>	

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2023</b>	<b>Euro</b>	<b>2.741</b>
a riserva legale	Euro	2.741
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a { }	Euro	

\*\*\*\*\*

## Conclusioni

S ribadisce che il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Azienda, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Gualtieri (RE); li 28/03/2024

*Il Presidente del CdA*  
*Ing. Maestri Massimiliano*

**Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Rag. Paolo Sacchi ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della Legge 340/2000 dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.